
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

РУКОВОДИТЕЛЬ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА ТЮЛЯЧИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Ленина ул., д. 46, с. Тюлячи, 422080  
тел. (факс): (84360) 2-18-67,

E-mail: Telache@tatar.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ТЕЛЭЧЕ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

ЖИТОКЧЕСЕ

Ленин ур., 46 нчы йорт, 'Гелэче авылы, 422080  
тел.(факс): (84360) 2-18-67,

E-mail: Telache@tatar.ru

ОКПО 78702039 ОГРН 1061675000287 ИНН/КПП 1619004274/16190 ] 0 0 1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ //65

КАРАР 
2015г .

О подготовке граждан к военной службе по военно-учетным специальностям
в 2015-2016 учебном году 

в Тюлячинском муниципальном районе Республики Татарстан

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 
31.12.1999 № 1441 «Об утверждении положения о подготовке граждан 
Российской Федерации к военной службе» и в целях совершенствования 
подготовки граждан к военной службе,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. При организации и проведении подготовки граждан к военной службе 
и подготовки специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации 
руководствоваться Федеральным законом от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об 
обороне», Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе»; Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-Ф3 «Об образовании 1 в Российской Федерации», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении 
положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», 
Приказом Министра обороны РФ от 03.05.2001 № 202 «Об утверждении 
Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным 
специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных 
объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального 
и среднего профессионального образования».

2. Утвердить: j
- план основных мероприятий по подготовке граждан к военной службе 

по военно-учетным специальностям в 2015-2016 учебном году в Тюлячинском 
муниципальном районе, согласно приложению № 1;

- состав комиссии по контролю за состоянием обязательной подготовки 
граждан к военной службе, по отбору и контролю за подготовкой специалистов 
для Вооруженных Сил Российской Федерации в Тюлячинском муниципальном 
районе, согласно приложению № 2.

3. МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Тюлячинского

mailto:Telache@tatar.ru
mailto:Telache@tatar.ru


муниципального района», руководителям организаций, предприятий и 
учреждений района принять необходимые меры по подготовке граждан к 
военной службе. Оказать помощь при комплектовании учебных групп 
гражданами, для подготовки по военно-учетным специальностям (ВУС-837С 
(водитель транспортного средства категории «С»)).

4. Комиссии по отбору граждан для подготовки по военно-учетным 
специальностям:

- после получения задания на подготовку граждан по военно-учетным 
специальностям отобрать граждан для подготовки и организовать 
комплектование учебных групп в полном объеме;

- отбор граждан для подготовки по военно-учетным специальностям 
проводить из числа:

а) граждан, обучающихся в образовательных учреждениях начального, 
среднего и высшего профессионального образования в вечернее или во 
внеурочное время без отрыва от учебного процесса;

б) работающих граждан - без отрыва от производства;
в) не работающих и не учащихся граждан - в дневное или вечернее время.
- осуществлять контроль за состоянием учебно-материальной базы ГАОУ 

СПО «Сабинский аграрный колледж».
5. Подготовку специалистов для Вооруженных Сил Российской 

Федерации в 2015-2016 учебном году провести согласно наряду на подготовку 
и указаниям Военного комиссариата Республики Татарстан в два потока в 
ГАОУ СПО «Сабинский аграрный колледж», заключившим договор на 
подготовку с ДОСААФ РТ:

- с 1 октября 2015 года по 25 февраля 2016 года;
- с 1 марта 2016 года по 25 июля 2016 года.
6. Предложить главному врачу ГАУЗ «Тюлячинская ЦРБ» (Галиул­

лин И.И.) организовать проведение профилактических медицинских осмотров, 
лечение, диспансерное наблюдение за физическим развитием граждан до их 
первоначальной постановки на воинский учет и после ее проведения, а также 
после признания граждан при призыве на военную службу временно 
негодными к военной службе.

и молодежи, спорту и туризму, МКУ «Отдел 
комитета Тюлячинского муниципального 

района», начальнику отдела Военного комиссариата Республики Татарстан по 
Сабинскому и Тюлячинскому районам подготовить предложения по 
дополнительному финансированию мероприятий по подготовке граждан к 
военной службе и подать для рассмотрения при формировании бюджета.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела Военного комиссариата Республики Татарстан Сабинского и 
Тюлячинского районов Ф.Ф. Закирова

И.о. Руководителя / P.P. Нуруллин

7. Отделу по делам детей 
образования Исполнительного



Приложение №1

Утверждён постановлением 
Исполнительного комитета 
Тюлячинского 
муниципального района 
от 2015 года №

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке граждан 

к военной службе в 2015/2016 учебном году

.№
№ -■ 
п/п

Мероприятия Ответственный
-исполнитель

. Сроки
проведения

I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
1. Подведение итогов подготовки граждан по военно-учетным 

специальностям и определение задач на новый учебный год на 
заседании призывной комиссии района

отдел ВК РТ по району (по согласованию), 
отдел образования района

согласно 
плану работы 

призывной 
комиссии

2. Проведение учебно-методического совещания со всеми 
заинтересованными организациями и учреждениями по вопросам 
состояния подготовки граждан к военной службе за год и 
определение задач на новый учебный год

отдел ВК РТ по району (по согласованию), 
отдел образования района

до
20.08.2015

3. Разработка основных планирующих документов:
а) проекта постановления Главы муниципального района по 

вопросам подготовки граждан к военной службе по военно­
учетным специальностям и план основных мероприятий по этой 
подготовке; '
б) проект приказа военного комиссара об итогах подготовки 

граждан к военной службе по военно-учетным специальностям в 
2013/2014. учебном году и задачах на 2014/2015 учебный год

отдел ВК РТ по району(по согласованию), 
руководители заинтересованных органов и 
ведомств (по согласованию), 
отделение подготовки, призыва и набора 
граждан на военную службу по контракту 
(по согласованию)

01.07. 2015 -
25.07.2015

15.08. 2015

10.08.2015

4. Обобщение опыта работы и издание информационно- отдел ВК РТ по району (по согласованию). май-сентябрь



№
№
п/п

Мероприятия Ответственный
исполнитель

Сроки
проведения

аналитических обзоров и методических рекомендаций по вопросам 
подготовки граждан к военной службе

отдел по делам молодежи и спорту, 
отдел образования района

2016

II. ПОДГОТОВКА ГРАЖДАН ПО ВОЕННО-УЧЕТНЫМ СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ
1. Отбор граждан, подлежащих призыву на военную службу, для 

направления их на подготовку по военно-учётной специальности 
водитель категории «С»

отдел ВК РТ по району (по согласованию) в течение 
учебного года

2. Комплектование учебных групп в ГАОУ СПО «Сабинский 
аграрный колледж», заключившим договор с ДОСААФ РТ '

отдел ВК РТ по району (по согласованию) до 20.09.2015 , 
до 20.02.2016

3. Проведение учебно-методических сборов с обучающим составом 
ГАОУ СПО «Сабинский аграрный колледж», заключившего 
договор с ДОСААФ РТ ■

отдел ВК РТ по району (по согласованию) сентябрь 2015 
март 2016

III. МЕДИЦИНСКОЕ ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЕ И МЕДИЦИНСКОЕ ОБСЛЕДОВАНИЕ
1. Проведение медицинской комиссии граждан, направленных на 

подготовку по военно-учетной специальности водитель категории 
«С» в ГАОУ СПО «Сабинский аграрный колледж», заключившим 
договор с ДОСААФ РТ

ГАУЗ «Тюлячинская ЦРБ» (по 
согласованию)

сентябрь- 
октябрь 2015, 
февраль-март 

2016
IV. КОНТРОЛЬ И ОКАЗА НИЕ ПОМОЩИ

1. Контроль за ходом комплектования учебных групп в ГАОУ СПО 
«Сабинский аграрный колледж», заключившим договор с 
ДОСААФ РТ

отдел ВК РТ по району(по согласованию) Октябрь-ноябрь 
2015, 

М арт-июль 2016

3 Контроль за проведением выпускных экзаменов в ГАОУ СПО 
«Сабинский аграрный колледж», заключившим договор с 
ДОСААФ РТ

отдел ВК РТ по району (по согласованию), 
ГАОУ СПО «Сабинский аграрный 
колледж» (по согласованию)

согласно
графику

выпускных
экзаменов



I

Приложение № 2 
Утверждён 
постановлением 
Исполнительного комитета 
Тюлячинского 
муниципального района 
от «

2015 года №

С О С Т А В
1комиссии по контролю за состоянием подготовки граждан 

Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан к военной службе

Нуруллин P.P. председатель комиссии - и. о. Руководителя исполкома 
муниципального района;

Закиров Ф.Ф. заместитель председателя -  начальник отдела Военного 
комиссариата РТ по Сабинскому и Тюлячинскому районам (по 
согласованию);

Галеев А.В. начальник отдела по делам молодежи и спорту
Фархуллин И.Х. начальник района по ГО и МЧС (по согласованию);
Бикмухаметов З.М. директор ГАОУ СПО «Сабинский аграрный колледж» (по 

согласованию);
Назмиева P.P. представитель ОГ1|МВД России по Тюлячинскому району (по 

согласованию);
Имамиева Ф.М. психолог МБОУ «Тюлячинской средняя общеобразовательная 

школа». . ■
Ганиева А.Р. старший помощник начальника (по профессиональному 

психологическому отбору) отделения (подготовки и призыва 
граждан на военную службу) отдела Военного комиссариата РТ 
по Сабинскому и Тюлячинскому районам.


